
Nr.p.k. Komentārs vai priekšlikums Labojumi dabas aizsardzības plānā 

Līga Matute, e-pasts 03.06.2020 

1. Iebilst pret dabas lieguma izveidi.  Pieņemts zināšanai. 
 
Neliela daļa nekustamā īpašuma atrodas dabas lieguma “Durbes ezera pļavas” 
teritorijā. Realizējot DA plānā iekļauto pasākumu A.2. DL “Durbes ezera 
pļavas” robežas precizēšana, nekustamais īpašums atrastos ārpus dabas 
lieguma teritorijas.  

Kempinga “Vīnrozes” īpašnieki, telefona saruna 16.06.2020 

1. Vai tiks uzlikti papildus liegumi 
izbraukšanai no kanāla pie kempinga 
“Vīnrozes” Durbes ezerā, kas ir iecienīta 
iebraukšanas vieta Durbes ezerā gan 
kempinga klientiem, gan arī tuvākajā 
apkārtnē dzīvojošajiem makšķerniekiem. 

DA plāna izstrādes laikā DL apsaimniekošanu un izmantošanu nosaka MK 
16.03.2010. noteikumu Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi” nosacījumi, kas attiecas uz dabas 
liegumiem, kur 16.8. punktā ir noteikts, ka nav atļauts pārvietoties pa 
virszemes ūdensobjektiem ar kuģošanas un citiem peldošiem līdzekļiem, kuru 
mehāniskā dzinēja vai motora jauda pārsniedz 3,7 kW, izņemot valsts un 
pašvaldību institūciju amatpersonas, kuras pilda dienesta pienākumus, kā arī 
pilnvarotās personas, kuras veic vides normatīvo aktu ievērošanas kontroli, 
tajā skaitā zvejas kontroli. IAIN projektā ir iekļauts punkts, kas nosaka, ka ir 
pieļaujama izbraukšana ar lielākas jaudas līdzekļiem, izmantojot 1. pielikumā 
norādītos laivošanas ceļus, lai izbrauktu uz ezera daļu ārpus dabas lieguma, 
tādējādi atvieglojot kempinga “Vīnrozes” klientu un makšķernieku 
pārvietošanos Durbes ezerā.  

2. Cik liela ir iespēja, ka tiks realizēti dabas 
aizsardzības plānā iekļautie attīstības 
projekti (skatu torņi un dabas taka)? Kas 
varētu finansēt to izveidi un būvniecību? 
Kur tie varētu atrasties? 

Potenciālie skatu torņa un dabas takas novietojumi ir attēloti DA plāna 2. 
pielikumā.  
 
Tūrisma infrastruktūras objektu izveide ir atkarīga no Durbes novada 
pašvaldības iniciatīvas to īstenošanā, kā arī pieejamā finansējuma. 
 
DA plāna 3.2. nodaļā ir iekļauta informācija, ka apsaimniekošanas pasākuma 
D.1.Jaunu tūrisma un rekreācijas objektu un ar tiem saistītās infrastruktūras 



Nr.p.k. Komentārs vai priekšlikums Labojumi dabas aizsardzības plānā 

izveide iespējamais realizētājs ir Durbes novada pašvaldība, kā arī nekustamā 
īpašuma īpašnieki, bet iespējamais finansētājs - pašvaldība, projektu 
finansējums, zemes īpašnieki.  

3. Dabas aizsardzības plānā ir minēts, ka 
kempinga “Vīnrozes” tuvumā tiek 
rekomendēts ezera krasta zāģēt krūmus 
un pļaut niedres. Kas to finansētu? Kādā 
laika posma šis pasākums varētu būt 
plānots? 

DA plāna 3.2. nodaļā apsaimniekošanas pasākuma B.2.3. Krūmu ciršana, 
zālāju biotopu atjaunošana aprakstā ir iekļauta informācija, ka Durbes ezera 
krasta posmā abpus dzīvojamās apbūves teritorijai “Vīnrozes” ir nepieciešama 
krūmu ciršana un kādreizējo ezera krasta pļavu atjaunošana. Pasākuma 
aprakstā ir iekļauta detalizēta informācija par pasākuma īstenošanas 
regularitāti. Lai netraucētu putnu ligzdošanu, sākotnējo krūmu ciršanu ir 
ieteicams īstenot pēc 15. jūlija, bet sekojošos gados - vasaras sākumā. DA 
plānā kā iespējamais pasākuma realizētājs ir iekļauts nekustamā īpašuma 
īpašnieks, t.i., Durbes novada pašvaldība.  

4. Dabas aizsardzības plānā ir minēts par 
meliorāciju un ar to saistītām 
problēmām. Vai tas varētu ietekmēt arī 
kempinga “Vīnrozes teritoriju? 

Nav paredzams, ka meliorācijas sistēmu tīrīšana un uzturēšana varētu 
ietekmēt kempinga “Vīnrozes” teritoriju.  

5. Kempingam “Vīnrozes” pieguļošais laivu 
kanāls daļēji atrodas dabas lieguma 
teritorijā. Kanālā esošās niedres tiek 
pļautas ar zāles pļāvēju, lai tas 
neaizaugtu. Kādas ir plāna izstrādātāju 
rekomendācijas kanāla uzturēšanai no 
aizaugšanas? 

Līdzšinējā laivu kanāla pļaušana, lai aizkavētu tā aizaugšanu, nav pretrunā ar 
dabas lieguma “Durbes ezera pļavas” sastopamo dabas vērtību saglabāšana, 
tādējādi ir pieļaujama šāda apsaimniekošanas režīma turpināšana.  

 


